UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS DE AÇÃO

COMUNITÁRIA

EDITAL PROEX Nº 13/2024

PROGRAMA DE BOLSAS DE EXTENSÃO – PROBEX

RETIFICADO EM 01/07/2025

A Pró-Reitoria de Extensão da Universidade Federal da Paraíba, por meio da

Coordenação de Programas de Ação Comunitária – COPAC, torna público à

retificação da vigência dos projetos em execução e alterações consequentes no

Programa de Bolsas de Extensão – PROBEX, Edição 2024/2025.

1. O Cronograma do Edital passa a vigorar com as seguintes alterações em

destaque, as demais datas permanecem inalteradas:

II – DO CRONOGRAMA

Atividades Período

Vigência do Projeto de Extensão 01/08/2024 a 31/10/2025

XXVI ENEX (Ano 2025)

Submissão trabalhos para projetos

PROBEX 2024-2025 (Edital PROEX

13/2024)

Campus I – 24 a 28/11/2025

Campus II e III – 09 a 11/12/2025

Campus IV – 02 a 04/12/2025

Premiação do Elo-Cidadão 2025 A definir

Período para submissão do relatório

final do discente

16/10/2025 a 07/11/2025

Período para o coordenador do projeto

avaliar e homologar os relatórios finais

dos discentes

10/11/2025 a 14/11/2025

Período para submissão do relatório

final do projeto (coordenador)

17/11/2025 a 19/12/2025

2. Em decorrência das alterações no cronograma os itens “8.11.”, “8.13.”, “9.4.”,

“10.2.” e passam a vigorar com a seguinte redação:

8.11. (COORDENADOR) Homologar no SIGAA os relatórios finais dos discentes

bolsistas e voluntários que possuam plano de trabalho cadastrado de acordo com

este edital, impreterivelmente, no período de 10 a 14 de novembro de 2025,

antes do envio do relatório final da ação.

8.13. (COORDENADOR) Elaborar/enviar relatório final do projeto no período de

17 de novembro de 2025 a 19 de dezembro de 2025, bem como acompanhar

sua aprovação na chefia imediata e na COPAC;

9.4. (DISCENTE BOLSISTA) Elaborar o relatório final e submeter ao coordenador

no SIGAA impreterivelmente no período de 16 de outubro de 2025 a 07 de

novembro de 2025. Encaminhar ainda, cópia do relatório em PDF ao

coordenador do projeto. (os subitens permanecem vigentes conforme redação no

edital)

10.2. (DISCENTE VOLUNTÁRIO) Elaborar o relatório final e submeter ao

coordenador no SIGAA impreterivelmente no período de 16 de outubro de

2025 a 07 de novembro de 2025. Encaminhar ainda, cópia do relatório em PDF

ao coordenador do projeto. (os subitens permanecem vigentes conforme redação

no edital)

3. Em decorrência das alterações no cronograma, acrescentam-se às Disposições
Finais do Edital PROBEX os itens “16.13.”, “16.14” e o antigo item “16.13” passa

a ser o item “16.15”:

16.13. A COPAC/PROEX procederá à atualização da nova vigência dos projetos

em execução até o dia 10/07/2025.

16.14. O(a)s coordenadores(as) deverão acessar o SIGAA e ajustar prazos e

atividades em Menu Extensão >>> Listar Minhas Ações >>> Clicar no menu do

projeto >>> clicar em Alterar Atividades/Objetivos.

16.15. Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Extensão – PROEX.

4. O ANEXO VI passa a vigorar com novos prazos para substituição de discentes

e envio de frequências.

Thiago Antonio Cavalcante Silva

Coordenador - COPAC/PROEX

Bernardina Maria Juvenal Freire de Oliveira

Pró-Reitora /PROEX

João Pessoa, 01 de julho de 2025.

ANEXO VI
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS DE AÇÃO

COMUNITÁRIA

Edital PROBEX 2024/2025

Tabela de prazos para envio das substituições de bolsistas e frequências

pela Assessoria de Extensão

Mês:

Prazo para

envio da

substituição

à COPAC:

Quantidade

de bolsas que

devem

constar no

termo de

compromisso

do substituto:

Quantidade de

carga horária

que deve

constar no

termo de

compromisso

do substituto:

Prazos para

envio das

Frequências

à COPAC:

Setembro 26/08/2024 11 Bolsas 880 horas 13/09/2024

Outubro 25/09/2024 10 Bolsas 800 horas 15/10/2024

Novembro 25/10/2024 9 Bolsas 720 horas 14/11/2024

Dezembro 25/11/2024 8 Bolsas 640 horas 05/12/2024

Janeiro Não Permitido Não Permitido Não Permitido 15/01/2025

Fevereiro 24/01/2025 6 Bolsas 480 horas 14/02/2025

Março 25/02/2025 5 Bolsas 400 horas 14/03/2025

Abril 25/03/2025 4 Bolsas 320 horas 15/04/2025

Maio 25/04/2025 3 Bolsas 240 horas 15/05/2025

Junho 23/05/2025 2 Bolsas 160 horas 13/06/2025

Julho 25/06/2025 4 Bolsas 320 horas 15/07/2025

Agosto 25/07/2025 3 Bolsas 240 horas 15/08/2025

Setembro 25/08/2025 2 Bolsas 120 horas 15/09/2025

Outubro 25/09/2025 1 Bolsa 60 horas 15/10/2025